
 

 

DELIBERA N. 161/20/CONS 

 

AVVIO DI UNA CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLE MISURE 

FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA CONTENUTE NEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020 – 

2022 DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 16 aprile 2020; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 5, che prevede che le pubbliche amministrazioni 

definiscano “… un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione 

del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi 

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificato, da ultimo, dall’articolo 117 del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, ai sensi del quale “Il Presidente e i componenti del Consiglio 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 

luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

161/20/CONS 

2 

proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli 

indifferibili e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non 

oltre i 60 giorni successivi alla data di cessazione dello stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di  patologie  derivanti da 

agenti  virali  trasmissibili,  dichiarato  con  la  delibera  del Consiglio dei ministri del 

31 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020”; 

 

VISTA la delibera n. 278/99/CONS, del 20 ottobre 1999, recante “Procedura per 

lo svolgimento di consultazioni pubbliche nell’ambito di ricerche e indagini 

conoscitive”; 

 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 2020 – 2022”, adottato con delibera n. 

527/19/CONS, del 16 dicembre 2019; 

 

RITENUTO di dover dare corso ad una consultazione pubblica rivolta a tutti i 

soggetti interessati onde acquisire ogni elemento utile sulle misure contenute nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022 dell’Autorità al 

fine di tenerne conto nel nuovo Piano triennale 2021-2023; 

 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

  

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

Avvio della consultazione pubblica 

 

 

1. È indetta una consultazione pubblica rivolta a tutti i soggetti interessati, onde 

acquisire ogni elemento utile sulle misure anticorruzione e di trasparenza contenute nel 

Piano attualmente vigente al fine di predisporre il nuovo Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2021 – 2023. 

 

2. Le modalità di consultazione sono contenute nell’allegato A alla presente 

delibera, costituendone parte integrante e sostanziale. 

 

3. Il responsabile del procedimento è Giuseppe Maria Bosco, dirigente 

dell’Ufficio anticorruzione e trasparenza. 

 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

161/20/CONS 

3 

4. Le informazioni, commenti e suggerimenti in risposta alla presente 

consultazione pubblica dovranno essere inviate entro e non oltre il termine di 60 giorni 

dalla data di pubblicazione della delibera sul sito web dell’Autorità. 

 

 

La presente delibera ed i suoi allegati è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma, 16 aprile 2020 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

    

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto 

deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

Nicola Sansalone 


